
Lottapuku

Suomalaisessa maanpuolustustyös-
sä lottatyö jakaantui lääkintäjaostoon, 
muonitusjaostoon, varustusjaostoon ja 
keräys- ja kansliajaostoon. Lotta hankki 
koulutuksen oman jaostonsa tehtäviin 
ja antoi sen jälkeen lottalupauksen. Sai-
raanhoitoa pidettiin yhtenä arvokkaim-
mista lottien tehtävistä.

Talvisodan ponnisteluissa oli mukana yli 
70 000 lottaa, joista vajaa neljännes oli 
mukana sotatoimialueella. Jatkosodan 
aikana lottia oli komennuksella 95 000.

Kentällä toimivat lotat tarvitsivat vaate-
tuksen, joka soveltui eri vuodenaikoihin 
ja säihin. Varhaiset lottapuvun ommel-
tiin sarkakankaasta, joka oli halpaa, 
mutta se kastui helposti ja oli epämiel-
lyttävä käytössä. Lääkintälotille kehitet-
tiin sisätöihin sopiva kevyempi vaatetus, 
ja puku valmistettiin puuvillakankaasta. 
Siitä syntyi nykyisinkin tunnettu lotta-
puku.

Harmaa lottapuku viestitti yhdenmu-
kaisuudesta ja kurinalaisuudesta, joka 
kuului sotilaskulttuurin perinteeseen. 
Puvun lisäksi lotta käytti erilaisia merk-
kejä. Käsivarteen kiedottiin käsivarsi-
nauha tai käsivarsikilpi. Lotalla oli pää-
hine, työesiliina ja valkoinen esiliina.

Lottapukuun sai pukeutua ensimmäisen 
kerran lottalupausta annettaessa. Järjes-
töstä eronneella tai kannatusjäsenellä ei 
ollut oikeutta lottapukuun. 

Lottapuvun kanssa käytettävien kenkien 
piti olla yksinkertaiset, matalakorkoiset 
ja väriltään tummat, esimerkiksi monot 
tai nahkasaappaat. Valkoisia jalkineita 
tai silkkisukkia ei sallittu. Sukkien piti 
olla mustat tai harmaat.

Juhlapuvun kanssa käytettiin valkoista 
irtokaulusta ja valkoisia mansetteja sekä 
käsivarsinauhaa. Juhlapuvun kanssa oli 
aina oltava mustat sukat ja jalkineet, kun 
esiinnyttiin ryhmässä. Käsivarsinauhaa 
ja kunniamerkkejä sai käyttää juhlatilai-
suuksissa sisätiloissa ja kesällä ulkona. 
Ulkona käytettiin juhlissa päähinettä ja 
valkoisia käsineitä.

Lottapuvun käyttöön liittyi tiukasti sää-
delty kurinalaisuus, mutta samalla se 
tasa-arvoisti käyttäjät. Yhtenäinen asu 
häivytti sosiaalisia ja yhteiskunnallisia 
raja-aitoja.


